
معمای آشتی‌کنان ترکیه و سوریه
 نیم نگاه آنکارا و دمشق به بازگشت ترامپ

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه 28 ژوئن در 
گفت‌وگو با خبرنگاران به صراحت خواهان احیای روابط 
کید و  آنکارا و دمشق شد، 7 ژوئیه بر سفر اسد به ترکیه تا
12 ژوئیه در جریان کنفرانس مطبوعاتی در اجلاس سران 
ناتو در واشنگتن، از وزیر امور خارجه خود خواست زمینه 
را برای این دیدار فراهم کند. در حالی که تماس‌های مکرر 
اردوغان با اسد از نظر برخی ناامیدکننده به نظر می‌رسید، 
کان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه مدعی شد که ترکیه  ها
هیچ برنامه‌ای برای کنار گذاشتن مخالفان سوری ندارد. 
این اولین باری نیست که اردوغان سوریه را برای آشتی تحت 
فشار قرار می‌دهد. از پاییز 2022، ترکیه برای احیای روابط 
خود با گروهی از بازیگران عرب حاشیه خلیج فارس که رقیب 
این کشور محسوب می‌شدند، گام‌هایی جدی برداشت. 
از همان بازه زمانی تلاش‌ها برای مصالحه با سوریه کلید 
خورد. بعد از یک دهه دشمنی نشست‌هایی بین روسای 
اطلاعات، وزرای دفاع و در نهایت وزرای خارجه برگزار شد. 
در آستانه انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی ترکیه در 
ماه مه 2023، اردوغان برای دیدار با اسد خیز برداشت و از 
روسیه خواست برای تحقق این گزاره میانجیگری کند. در 
آن بازه زمانی بسیاری بر این باور بودند که آشتی با سوریه در 
راستای منافع انتخاباتی اردوغان قابل تبیین است. از منظر 
این گروه، آشتی با سوریه راه‌حلی برای حل مشکل رو به رشد 
پناهندگان ترکیه قلمداد می‌شد و اردوغان می‌خواست به 
واسطه دیدار با همتای سوری خود به این چالش پایان دهد. 
امروز نیز گروهی می‌گویند، تلاش‌های اردوغان برای احیای 

روابط تحت تأثیر تحولات داخلی و منطقه‌ای قرار دارد. 
   چالش تازه اردوغان

مهم‌ترین عامل، افزایش احساسات ضد مهاجران سوری 
در ترکیه است که در بحبوحه رکود اقتصادی همچنان در حال 
افزایش است. خشم از مهاجران سوری 30 ژوئن به اوج خود 
رسید. بعد از انتشار گزارشی در باب تعرض مهاجری سوری 
به یک کودک، مهاجران در شهر کایسری در مرکز آناتولی، یکی 
کم عدالت و توسعه هدف قرار گرفتند،  از پایگاه‌های حزب حا
گروهی خشمگین به خانه‌ها و محل کسب سوری‌ها حمله 
کردند و ساعت‌ها طول کشید تا پلیس بتواند تنش‌ها را آرام 
کند. حملات مشابه روز بعد در شهرهای دیگر علیه جمعیت 
سوری تکرار شد. چند روز بعد، مشخصات گذرنامه و آدرس 
بیش از 3 میلیون سوری مقیم ترکیه در کانال تلگرامی فاش 
شد. همه این تحولات تازه‌ترین جلوه‌ای از تبدیل شدن 
موضوع پناهندگان سوری به نقطه عطف داخلی در ترکیه 
بود. این واقعیت که جمعیت خشمگین خواستار کناره‌گیری 
رئیس‌جمهور در جریان ناآرامی‌های قیصری شدند؛ نشان 
از آن دارد که این مقوله پتانسیل این را دارد تا در آینده به 
چالشی سیاسی برای بقای اردوغان تبدیل شود. این در 
حالی است که حزب جنبش ملی‌گرا )MHP(، رقیب اردوغان 
از سال 2015، دستور کار ضد مهاجرت را در اولویت قرار دهد. 
این جریان در گذشته به موضوع پناهندگان سوری اشاره‌ای 
نداشت. از همین‌رو تمرکز بر این گفتمان قابل توجه است، 
زیرا پایگاه حمایتی بیشتری دارد و می‌تواند بر لفاظی‌های 
ناسیونالیستی در ترکیه تأثیر بگذارد. این تغییر به جنگ 
کنون با شکاف مواجه  کم ترکیه که ا قدرت در داخل ائتلاف حا
است، مرتبط است. حزب عدالت و توسعه و حزب جنبش 
ملی گرا برای داشتن سهمی از غنایم دولتی در مبارزه‌ای که 
مهار آن به طور فزاینده‌ای دشوار شده، می‌جنگند. علاوه 
بر این، اختلافات سیاسی واقعی در حال ظهور است. پس 
از شکست حزب عدالت و توسعه در انتخابات محلی مارس 
2024، به نظر می‌رسد اردوغان تمایل دارد موضع ضد غربی 
خود را برای برقراری روابط بهتر با غرب و تبادلات اقتصادی 
بهتر معتدل کند. در جبهه داخلی، او همچنین قصد دارد با 
ارائه پیشنهادهایی به ظاهر زیبا برای اپوزیسیون اصلی ترکیه، 
حزب جمهوری خواه خلق )CHP( دو قطبی شدن را کم رنگ 
کند. در مقابل، حزب جنبش ناسیونالیست از قطبی شدن و 
درگیری‌های لفظی قدرت می‌گیرد. علاوه بر این، مبارزات فعلی 
حزب عدالت و توسعه برای قدرت، اردوغان را وادار می‌کند تا 
آشتی سوریه و ترکیه را با فوریت بیشتری دنبال کند. اما در 
کنش  اینجا شاهد دور باطل هستیم. چشم‌انداز آشتی وا
شدید شبه نظامیان در سوریه را به دنبال داشت، تظاهرات 
خشونت‌آمیز ضد ترکیه در مناطق تحت کنترل ترکیه در شمال 

کنش‌هاست.  غرب سوریه نمونه‌ای از وا
   چرایی همصدایی آنکارا و دمشق برای مصالحه

اردوغان برای احیای روابط با سوریه تحت تاثیر عوامل 
منطقه‌ای نیز قرار دارد. جنگ اسرائیل علیه غزه که می‌تواند 
دامنه‌اش تا لبنان نیز گسترش یابد، انگیزه‌هایی برای آنکارا و 
دمشق ایجاد است تا به 13 سال خصومت پایان دهند. حتی 
کانال‌های دیپلماتیک نتواند همه تنش‌ها  گر بازگشایی  ا
را حل کند، باز هم می‌تواند دامنه بحران را محدود کند. 
برخلاف تلاش‌های شکست خورده روسیه برای آشتی، این 
بار عراق نیز نقش فعالی را ایفا می‌کند که نشان می‌دهد متحد 
نزدیکش ایران، حامی دولت سوریه، از چشم‌انداز آشتی 
حمایت می‌کند. انتخابات ریاست جمهوری آینده آمریکا و 
احتمال پیروزی دونالد ترامپ، انگیزه دیگری است که هم 
کرات برای سازش و  ترکیه و هم سوریه را برای از سرگیری مذا
احیای روابط در آینده تحریک می‌کند. تصور می‌شود ترامپ 
در قیاس با بایدن به حفظ حضور آمریکا در سوریه تمایل 
کمتری داشته باشد. زیرا ترامپ در دوران ریاست جمهوری 
خروج نیروهای آمریکایی از سوریه را کلید زد. هرچند تحت 
گر ترامپ به قدرت بازگردد،  فشارها این فرایند را متوقف کرد. ا
ممکن است روند عقب نشینی را کامل کند. این گزاره آشتی 
ترکیه و سوریه را تسریع می‌کند. زیرا خروج آمریکا به گروه‌های 
کرد کمک می‌کند تا کنترل خود را بر این منطقه تقویت کنند. 
اخیراً بشار اسد به جای اینکه خواستار عقب نشینی فوری 
باشد، انعطاف نشان داده است. هرچند در این مسیر محتاط 
است. علاوه بر این، آشتی مزایای بالقوه‌ای برای سوریه به 
گرچه این کشور به واسطه بازگشت به اتحادیه  همراه دارد. ا
عرب و برقراری روابط دیپلماتیک با برخی از کشورهای عربی 
پیشرفت کرده، اما هیچ پیشرفت قابل توجهی در جایگاه 

جهانی خود به دست نیاورده است. 

   شاهد عملیات تروریستی موساد در ایران بودیم و 
اسماعیل هنیه بر اثر این عملیات به شهادت رسید. تهران 
در اندیشه خوانخواهی از این عملیات است. چرا تا این 

لحظه ایران وعده خود را عملیاتی نکرده است؟
 تجربه‌های گذشته و موارد مشابه ‍‍‍پاسخ به این سوال را روشن 
می‌کند. زمانی که به کنسولگری ایران در سوریه حمله شد تا 
زمانی که عملیات وعده صادق اجرایی شد ۱۲ روز طول کشید. 
در آن زمان هم سوالات این بود که آیا عملیات انجام خواهد 
شد یا خیر و در نهایت هم مشاهده کردیم که این عملیات در 
زمان مناسب و با شرایط خوب و دقیق و درست به سرانجام 
کنون هم به نظر می‌رسد بعد از شهادت آقای هنیه در  رسید. ا
تهران تمهیداتی برای پاسخ دهی و خونخواهی و مجازات در 
دستورکار است. لذا برای اجرای عملیاتی که مدنظر ایران است 
دیر نشده و همه در انتظار هستیم تا این عملیات در زمان 

مناسب انجام شود. 
ک ایران و لبنان     اسرائیل دو عملیات تروریستی در خا
کنون ممکن است هماهنگی بین ایران و حزب‌ا...  انجام داد. ا

برای پاسخ به وجود آید؟
 این مورد را باید در نظر گرفت که در ارتباط با ترورهایی که 
اسرائیل انجام داده می‌توان فهرستی طولانی را با عنوان جرائم 
صهیونیست‌ها را همواره در نظر داشت. تروری مانند ترور شهید 
ک  فخری‌زاده، شهید شهریاری و شهیدعلی محمدی و... در خا
کنون در یک عملیات  ایران صورت گرفت و این ترورها را باید ا
پاسخ داد. ایران و حزب ا... هم احتمالا در عملیات علیه اسرائیل 
با هم هماهنگ خواهند بود. حتی گفته می‌شود چون بندر 
یمن نیز مورد حمله اسرائیل قرار گرفته ممکن است یمن نیز با 
ایران و لبنان همراه باشد. حتی یکی از سناریوهایی که در این 
ارتباط مطرح می‌شود این است که این امکان وجود دارد که 
همه محور مقاومت از حشد الشعبی در عراق تا حوثی‌ها یمن و 
گروه‌های سوری در یک هماهنگی با هم علیه اسرائیل عملیات 
انجام دهند. البته احتمال دیگر این است که این گروه‌ها یکی 
پس از دیگری عملیات تدریجی و طولانی را علیه اسرائیل برنامه 
ریزی کرده باشند. در این صورت سلسله عملیات‌هایی را شاهد 

خواهیم بود که در راستای هم هستند. 
، مصر و آمریکا اعلام کرده‌اند که طرفین درگیر در     قطر
گردند. آیا ممکن است در  کرات باز فلسطین باید به میز مذا

موقعیت کنونی شاهد افزایش تلاش برای آتش‌بس باشیم؟
 پیشنهاد این سه کشور جدید نیست و قبل از این هم به 
عناوین مختلف بسیاری از کشورها از اسرائیل خواستند که 
آتش‌بس را بپذیرد که به هیچ وجه همراهی نکرد و پیشنهادها 
را نپذیرفت. مجمع عمومی سازمان ملل چندین بار با رای 
کثریت کشورهای جهان از اسرائیل خواستند که به جنگ  ا
پایان دهد، اما اسرائیل توجهی به این مورد نکرد. در نهایت خود 
آمریکایی‌ها بعد از چندیدن بار مخالفت با آتش بس در شورای 
امنیت به انعقاد آتش بس در سرزمین‌های اشغالی رای دادند، 
اما با وجود رای آمریکا و دستور شورای امنیت باز هم اسرائیل 
کنون نیز اسرائیل  وقعی به این قطعنامه نگذاشت. لذا اینکه ا
که این پیشنهاد  این خواسته را ب‍پذیرد دور از ذهن است؛ چرا
با عناوین مختلف داده شود اما اسرائیل هیچ گاه این موارد را 

ن‍پذیرفته است. 

کنون ایران اعلام کرده     آیا ممکن است با توجه به اینکه ا
از اسرائیل انتقام خواهد گرفت آنها برای فرار از انتقام بالاخره 

آتش‌بس را بپذیرند؟
ممکن است چون عملیات ایران بسیار تعیین کننده خواهد 
بود و خسارت این عملیات جبران ناپذیر هم هست به سمت 
آتش بس گام بردارند و به این دلیل درصدد فرار از این عملیات 
باشند تا بتوانند جلوی عملیات ایران را بگیرند. این مورد یکی 
کنون  از گزینه‌هایی است که طبیعتا جدی است و نتانیاهو ا
متوجه عملیاتی هست که ممکن است مقدمات پایان آنها را 
که در صورتی که حملات طولانی باشد دیگر  فراهم کند، چرا
چیزی از تل‌آویو باقی نخواهد ماند. لذا آنها درصدد رهایی 
هستند، اما اینکه اسرائیل به دنبال آن باشد که آتش‌بس کاملی 
که اسرائیلی‌ها چندین  را ب‍پذیرد در آن تردیدها وجود دارد، چرا
جرم بین‌المللی را بدون توجه به عواقب آن ‍انجام داده‌اند یکی از 
کسازی قومی است.  این جنابت‌های نسل‌کشی است. دیگری پا
دیگری حمله به نقاط مسکونی و حتی مجازات و کشتار جمعی 
است. این موارد مواردی است که جرائم بین‌المللی است و این 
جرائم باید در دادگاه موردپیگرد قرار گیرد. آفریقای جنوبی این 
کم بین‌المللی دنبال می‌کند و اخیرا حکمی هم از  مورد را در محا
کم صادر شده که فلسطین اشغالی است و این  سوی این محا
حکم بسیار مهم است، اما واقعیت آن است که هیچ دولت و 
شخصی به اسرائیل اطمینان ندارد که آنها آتش بس را ب‍پذیرند. 
اسرائیل همواره آتش بس‌ها را نقض کرده و قوانین بین‌المللی را 
کنار گذاشته. اسرائیل بعد از خروج از غزه چندین جنگ را علیه 
غزه کلید زده در تمامی این ۱۲ جنگ بعد از آتش بس اتفاق افتاد 
و تمامی آتش بس‌ها توسط اسرائیل نقض شده لذا هیچ فردی 

نیست که قول و وعده و پیمان اسرائیل را با اعتبار بداند. 
   بعد از ترور شهید هنیه رسانه‌ها خالد مشعل را جایگزین 
او اعلام کردند، اما مدتی بعد این خبر تکذیب شد و یحیی 
، چریک و نظامی جانشین هنیه شد. انتخاب یحیی  سنوار

سنوار از سوی حماس را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
انتخاب آقای سنوار منطقی‌ترین نوع انتخاب بود به این علت 
که وی سوابق خوبی در عرصه سیاسی و نظامی دارد. زمانی 

هنیه نخست وزیر شد، سنوار معاون وی بود لذا از منظر سیاسی 
کنون نیز از منظر نظامی  هم او دارای قدرت رهبری است و ا
مسئولیت نظامی دارد. در واقع همه فلسطینی‌ها به دیدگاه 
سیاسی و نظامی او احترام می‌گذارند. لذا از منظرهای مختلف 
سنوار لایق‌ترین فرد برای رهبری حماس است. از سوی دیگر 
شخصیت‌های دیگری هم در حماس برای این سمت وجود 
ج از غزه فعال هستند و شایسته هم  دارند که در داخل و خار
بودند، اما قدرت و محبوبیت سنوار از همه بیشتر بود. در واقع 
انتخابی بودکه اعضای بیرونی و درونی حماس به توافق رسیدند 
که سنوار رهبر حماس شوند. درکل سازمان‌های آزادیبخش 
که با اشغالگری مقابله می‌کردند مانند سازمان  در جهان 
آزادیبخش ایرلند که در این سازمان همواره شاخه نظامی 
وجود داشته که به صورت پنهانی عمل می‌کرد و یک شاخه‌ای 
که در بیرون دی‍پلماسی را دنبال می‌کردند. لذا اختلافی هم 
وجود ندارد و نقش یک دولت را ایفا می‌کنند دولت دارای 
وزیر دفاع و خارجه است و هر دو از یک دولت هستند و این در 
معنای اختلاف نیست. وزیر خارجه مسائل دییلماتیک را دنبال 
می‌کند و وزیر دفاع مسائل دفاعی را. لذا تفاوت‌ها بسیار غلط 
است. گاهی هم وزیر دفاع در دولت‌ها در پست وزیر خارجه قرار 
می‌گیرد و حتی برعکس لذا این موارد نشان از اختلاف نیست. 
حماس یک سازمان دو بعدی است و یک سازمان آزادیبخش 
است. مانند سازمان‌های آزادیبخشی که درجهان باعث پایان 
گی‌های خاصی دارند  اشغالگری شده‌اند و رهبرانش هم ویژ
کستان، عمر  مانند گاندی در هند، محمد علی جناح در پا
مختار در لیبی که به اشغال پایان دادند. لذا رهبری سازمان‌های 
آزادیبخش در جهان یک جایگاه مهم است همچنانکه سازمان 
حماس به دلیل تبعیض نظامی بسیار خشنی که در فلسطین 
اجرا می‌شود به درستی عمل می‌کند. ماندلا همواره می‌گفت 
تبعیض نژادی که در فلسطین هست از آفریقای جنوبی بیشتر 
است لذا حماس یک نفش ضد نژاد پرستی را ایفا می‌کند. مانند 
سازمانی که ماندلا به وجود آورد. امروز بسیاری از آزادیخواهان 
جهان وقتی نام حماس می‌آید در ذهنشان یک سازمان 
که از یک طرف جنبه استقلال  آزادیبخش شکل می‌گیرد 
خواهی را دنبال می‌کنند و از سویی مانند ماندلا رویکرد ضد 
نژاد پرستی دارندو لذا از رهبران حماس به عنوان کاندی و 
ماندلای فلسطین یاد می‌شود چون گاندی در جهت استقلال 

هند کوشید و ماندلا در جهت پایان نژاد پرستی گام برداشت. 
   در نهایت اینکه چرا خالد مشعل رهبر حماس نشد؟ 

 سازمان حماس سازمانی عریض و طویلی است. هرکسی را 
بنابر تناسب داخلی خود برمی‌گزیند. حماس سازمانی منظم 
است و حدود بیست سال گذشته در عرصه جنگ‌های دشوار 
باقی بماند و در عرصه سیاسی هم بیش‌ترین فشارها را آورده 
نشان از قوت این سازمان است. سوابق خالد مشعل یا سوابق 
آقای سنوار قابل مقایسه نیست. محبوبیت و مقبولیت سنوار 
بیش از خالد مشعل است. حماس می‌خواهد انتخاب سنوار 
این پیام را به بیرون منتقل کند که این سازمان به سرعت 
می‌تواند رهبر جدید را جایگزین کند و انسجام وحدت دارد و 
در جهت سازش هم حرکت نمی‌کند. سوابق مشعل در مبارزه و 
همراهی کمتر از سنوار است و مردم غزه سنوار را بیش از مشعل 

می‌خواستند لذا انتخاب سنوار انتخاب شایسته‌ای بود. 
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گزارش
2 آزمون سخت کامالا هریس برای ورود 

به کاخ سفید
کدام یک برای ایران بهتر است؟

آمریکایی‌ها در 5 نوامبر 2024 برای انتخاب 
رئیس‌جمهور بعدی خود پای صندوق‌های 
رای خواهند رفت. تا 27 ژوئن به نظر می‌رسید 
که این رقابت بین دو نامزد سال 2020 یعنی 
گیرد، اما  جو بایدن و دونالد ترامپ صورت 
عملکرد ضعیف بایدن در اولین مناظره باعث 
شد دموکرات‌ها شایستگی او را برای نامزدی 
ریاست‌جمهوری زیر سوال ببرند. در نهایت 
بایدن در 21 جولای در برابر فشارها سر تعظیم 
فرود آورد و از مسابقه انتخاباتی کنار رفت. او 
از معاون خود، کامالا هریس، به عنوان نامزد 
دموکرات حمایت کرد. نظرسنجی‌های اولیه 
پس از کناره‌گیری جو بایدن نشان می‌دهد که 
هریس نسبت به سلف خود به ترامپ نزدیک‌تر 
است، اما او همچنان عقب است. نظرسنجی 
کونومیست در 21 تا 23 جولای انجام داده  که ا
هریس را 41 درصد و ترامپ را 44 درصد نشان 
می‌دهد، در حالی که نظرسنجی نیویورک‌تایمز 
گرفته نشان  24 جولای صورت  تا   22 از  که 
می‌دهد که او در میان رای‌دهندگان احتمالی 
از 47 درصد به 48 درصد رسیده است. کامالا 
هریس حمایت کافی از نمایندگان کنوانسیون 
ملی حزب دموکرات را برای کسب نامزدی به 
دست آورده است؛ اما او زمان کمی برای متحد 
کردن حزبش، تشویق رای‌دهندگان و مقابله با 
کمپین ترامپ خواهد داشت. ریاست‌جمهوری 
آقای بایدن با تورم بالا، لوایح بزرگ سیاست 
صنعتی و آشفتگی در سیاست خارجی تعریف 
که جمهوری‌خواهان  شده است؛ چیزهایی 
به دنبال آن هستند که هریس را با آن نشان 
دهند. اما او یک مزیت آشکار نسبت به بایدن 
دارد آن هم سن او است. هریس در 59سالگی 
بیش از دو دهه از بایدن و 18 سال از ترامپ 
جوان‌تر است. در عین حال، ترامپ سابقه 
بدی دارد. ترامپ متهم است که سال ۲۰۱۶، 
زمانی که برای ریاست کاخ سفید نامزد شده 
مستغلات  و  ک  املا گروه  حساب‌های  بود 
خود را دستکاری کرده تا به این ترتیب بتواند 
حق‌السکوت ۱۳۰ هزاردلاری پرداخت‌شده به 
یک ستاره سابق فیلم‌های مستهجن را پنهان 
کند. البته باید بدانید که ماجرای محکومیت 
دونالد ترامپ در دادگاه ارتباط مستقیمی به 
پرداخت حق‌السکوت به یک ستاره پورن ندارد. 
در واقع پرداخت حق‌السکوت به استورمی 
دانیلز غیرقانونی نیست و دادگاه آمریکا هم 
نمی‌تواند به این دلیل برای او محکومیت صادر 
کند. اما مبلغی که به این ستاره پورن از سوی 
ترامپ پرداخت شد از مسیر قانونی نبوده است. 
که این مبلغ  کرد  به طور دقیق‌تر باید اشاره 
پرداختی که از سوی وکیل ترامپ انجام شد در 
سوابق شرکت یا در حساب‌های تبلیغاتی نامزد 
دور گذشته انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا 
دیده نمی‌شود. این مبلغ در پشت »هزینه‌های 
ترامپ  وکیل  کوهن،  مایکل  به  که  قانونی« 
پرداخت شده پنهان شده تا هیچ‌گونه اثری از 
پرداخت حق‌السکوت وجود نداشته باشد. این 
اقدام تخلف مالی و اقدامی غیرقانونی شناخته 
می‌شود که ۳۴ مورد جعل اسناد با هدف دست 
زدن به جرائمی دیگر که با تامین مالی کارزار 
انتخاباتی وی ارتباط داشت، نیز به آن پیوند 

پیدا می‌کند. 
   کدام برای ایران بهتر است؟

نوامبر   5 انتخابات  نتیجه  می‌رود  انتظار 
آمریکا تاثیر بسزایی بر چشم‌انداز سیاسی و 
اقتصادی ایران داشته باشد. در همین راستا 
طور  به  ایران  داخل  در  سیاسی  بحث‌های 
فزاینده‌ای بر انتخابات آمریکا متمرکز شده 
است. البته تجربه هم نشان داده است زمانی 
که دموکرات‌ها در آمریکا پیروز می‌شوند، به 
که معمولاً به  دلیل رویکردهای دیپلماتیک 
حزب دموکرات مرتبط است، تمایل بیشتری 
کره و گفت‌وگو با ایران نشان داده‌اند.  به مذا
کرده  کار  ک  که خبرگزاری تابنا گزارشی  طبق 
شامل  اغلب  دیپلماتیک  تعامل  این  است 
رویکرد ملایم‌تری نسبت به تحریم‌ها می‌شود 
اقتصادی  فشارهای  از  برخی  می‌تواند  که 
کاهش دهد. چنین سیاست‌هایی  را  ایران 
می‌تواند فضای مساعدتری را برای اقتصاد 
ایران و حضور ایران در عرصه جهانی ایجاد کند. 
این چشم‌انداز از سوی محمد جواد ظریف، 
کشورمان در یک  وزیر امور خارجه پیشین 
گفت‌وگوی تلویزیونی مطرح شد. ظریف در پاسخ 
به سخنان طرف اصولگرا که بیان می‌کرد ایران با 
وجود تحریم‌های محدودکننده آمریکا، تحت 
ریاست‌جمهوری رئیسی بود که توانست به طور 
موثر نفت خام خود را به بازار عرضه کند؛ گفت: 
»وقتی بایدن به قدرت رسید، سیاست باز کردن 
پیچ‌ها را در پیش گرفت. بگذارید ترامپ به قدرت 
برگردد و سپس ببینید دوستان محافظه‌کار چه 
خواهند کرد. علاوه بر این، دموکرات‌ها تمایل 
کره با ایران به‌خصوص در  بیشتری برای مذا
زمینه برنامه هسته‌ای نشان می‌دهند. برای 
کره دولت اوباما در مورد برنامه جامع  مثال مذا
اقدام مشترک گام مهمی در این راستا بود که در 
ازای محدود کردن فعالیت‌های هسته‌ای ایران، 
تحریم‌ها را کاهش داد. یک دولت دموکرات 
ممکن است تمایل بیشتری به احیا یا اصلاح 
چنین توافقاتی داشته باشد و به ایران راهی 
منافع  و  بین‌المللی  مشروعیت  کسب  برای 
اقتصادی بیشتر ارائه دهد. در مقابل دولت‌های 
جمهوری‌خواه سیاست‌های تندی در مقابله 
با ایران در پیش گرفتند. خروج ترامپ از برجام 
و اعمال مجدد تحریم‌ها نمونه بارزی از این 

تندروی‌هاست.

جعفر قنادباشی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

ایران ایران در زمان مناسبدر زمان مناسب  
 

پاسخ اسرائیل را خواهد دادپاسخ اسرائیل را خواهد داد

آرمان ملی- احسان اسقایی: حماس با تصمیمی که در ارتباط با سپردن 
رهبری این جنبش آزادیبخش به یحیی سنوار گرفته است پیامی محکم را 
به آمریکا و اسرائیل اعلام کرده که حاضر نیست لحظه‌ای سلاح را بر زمین 
بگذارد. هرچند این پیام در معنای آن نیست که آنها مسیر دیپلماسی را 
مسدود کرده‌اند. از سوی دیگر مصر، اردن و قطر طی بیانیه‌ای خواستار ادامه 
کرات آتش‌بس شده‌اند و ظاهرا طرفین درگیر در ماجرا نیز با آن موافقت  مذا
کرده‌اند. از سوی دیگر رژیم صهیونیستی دست به دو ترور در لبنان و ایران 

زد و رهبران مقاومت را به شهادت رساند و نه ایران و نه حزب ا... قصد ندارند 
در انتقام در این مورد کوتاه بیایند. »آرمان ملی« برای تحولات منطقه و امکان 
خونخواهی ایران و حزب ا... در کنار تلاش برخی کشورها برای انعقاد آتش 
وابط بین‌الملل به گفت‌وگو پرداخته  بس با جعفر قنادباشی، کارشناس ر
است. او اعتقاد دارد انتخاب سنوار یک پیام محکم به اسرائیل است و تهران 
البته در موعد مناسب ‍پاسخ سنگینی به اسرائیل خواهد داد هر چند که این 

روزها تلاش‌ها برای انعقاد آتش‌بس افزایش یافته است. 

از رهبران حماس به عنوان گاندی و ماندلای 

فلسطین یاد می‌شود

سوابق خالد مشعل با سنوار قابل مقایسه نیست

اسرائیل تمامی آتش‌بس‌ها را نقض کرده است 

زمانــی که بــه کنســولگری ایــران در ســوریه 
حملــه شــد تــا زمانــی کــه عملیــات وعــده 
صــادق اجرایــی شــد ۱۲ روز طــول کشــید. 
در آن زمــان هــم ســوالات ایــن بــود کــه آیــا 
عملیــات انجــام خواهــد شــد یــا خیــر و در 
نهایت هم مشاهده کردیم که این عملیات 
در زمان مناسب و با شرایط خوب و دقیق و 
کنون هم به نظر  درست به سرانجام رسید. ا
می‌رسد بعد از شهادت آقای هنیه در تهران 
تمهیداتی برای پاسخ دهی و خونخواهی و 

مجازات در دستور کار است

ناصر ایمانی با اشاره به پست معاونت راهبردی برای محمد جواد 
ظریف گفت: ممکن است ایشان این پست را به آقای ظریف داده 
باشند که مقداری انتقادات نسبت به او کم شود. زیرا حضور ظریف در 
انتخابات با حواشی و انتقاداتی همراه بود. »حاصل کار ما که به رئیس 
جمهور ارائه خواهد شد شامل ۶۰ درصد افرادی خواهد بود که سن آن 
ها از ۵۰ الی ۵۵ پایین‌تر است. ۶۰ درصد آنان برای بار اول که وارد هیات 
دولت می‌شوند. حالا نه این‌که ۶۰ درصد زیر ۵۰ سال باشند و همان ۶۰ 
درصد نیز بار اولشان باشد. ممکن است ۶۰درصد بار اولشان باشد و یک 
گر شش تا پیشنهاد می‌کنیم، سه نفر زیر ۵۰ سال  ۶۰ درصد دیگر یعنی ا
باشد و سه نفر از آنان بار اولشان باشد. فراخوان‌ها ارسال شده است 
ح حال‌هایی که  و امیدواریم از روز یکشنبه شروع کنیم به بررسی شر
آمده است.« این بخشی از اظهارات محمد جواد ظریف، رئیس شورای 
راهبردی دولت چهاردهم درباره کابینه مسعود پزشکیان در هفته‌های 
گذشته بود اما در روزهای اخیر و درپی انتصاب معاونان رئیس جمهوری 
و برخی گمانه ها درخصوص اعضای حاضر در لیست پیشنهادی رئیس 
، انتقادی از منظر سن این افراد متوجه رئیس جمهوری شده  جمهور
است.موضوعی که ناصر ایمانی، فعال سیاسی اصولگرا، درباره 
آن به خبرگزاری خبرآنلاین گفت: »من از افراد زیر ۵۵ سال دفاع 
می‌کنم اما انتقادات اخیر به دولت را وارد نمی‌دانم، زیرا نباید 
قاعده ۵۵ سال درباره معاون اول رئیس جمهور اعمال شود، 

گر چه سن ۷۰ سال به  او باید فردی پخته‌تر و نخست وزیر کشور باشد. ا
بالا یک مقداری تحرکشان به دلیل سن کم می‌شود اما تا الآن متوجه 
عهدشکنی رئیس جمهور نیستیم. « وی در ادامه افزود:دولت وفاق ملی 
دولت فراجناحی به این معنا که از همه‌ جناح‌ها در دولت حضور داشته 
گر کسانی در ذهن‌شان این است که وفاق  باشند نیست و نباید باشد. ا
ملی به معنای این است که آقای رئیس جمهور از ۲۰ نفر اعضای کابینه. 
۱۰ نفر را از این جناح و ۱۰ دیگر را از آن جناح انتخاب کند، سخت در اشتباه 
هستند. این‌کار به شدت مضر است، دولت وفاق ملی دولتی است که 
جهت‌گیری‌های جناحی نداشته باشد و از افرادی در کابینه استفاده 

شود که شاخص‌های مشخص جناحی نداشته باشند.
در واقع به دنبال اهداف یک جناح خاص در وزارتخانه و هیأت 
وزیران نباشد و امور کشور را با همفکری و تعامل با جناح‌ها و جریان‌های 
کارشناسان پیش ببرند. یعنی  مختلف سیاسی و اندیشمندان و 
تصویر یک دولت وفاق ملی همچین دولتی است. فرض کنید که آقای 
رئیسی از دولت وفاق ملی گفته بودند ایشان هم باید از چهره‌های 
گر آقای پزشکیان می‌گوید باید از  شاخص جناحی استفاده می‌کردند و ا
چهره‌های شاخص جناحی که اشتهار دارند مثل اصلاح‌طلبان، برای 
اینکه وفاق شکل بگیرند در کابینه استفاده نکنند. همه جریان‌های 
سیاسی احساس کنند که این دولت خودشان است نه آنکه دولتی آمده 

که می‌خواهد اهداف جناح خاصی را پیش ببرد. 

ایمانی: 
دولت وفاق ملی 
نباید جهت‌گیری‌ 
جناحی داشته باشد


